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D. EN 27. juni 1881 stiftedes den norske forstforening. Den fØrste artik 
kel i årbokens fØrste årgang er: <<N ogle ord om Norges avskavning, 

navnlig i fjellegnene», og forfatteren er forstmester I. B. Barth. 
Det Norske Myrselskarp, har i de senere år i samarbeide med Skog 

selskapet tatt op arbeidet for fjellmyrenes utnyttelse for å spare på fjell 
skogen, og da vi derved handler· i samme ånd som skogsakens - i flere 
henseender første forfatter, kan det ha sin interesse å se nærmere på 
artiklen, og hvordan vi anskuer saken idag efter 50 års forløp, 

Forfatteren anfører fØrst, at folk nok er opmerksorn på, at skog 
grensen mot fjellet er i synkning, men man har ikke gjort sig klart hvilke 
f ølger det vil ha, og heller ikke hvilke årsaker det har. Det tales om, at 
skoggrensens synkning skyldes visse ubestemmelige naturårsaker, såsom 
landets stigning, klimaets forandring o.s.v., -rnens man er blind for at år 
saken utelukkende er menneskenes uvørne hugst. 

Barth anfører derefter en rekke fjelltrakter, som har vært skogbevokset 
og nu er nøkent fjell. Traktene ligger mellern Gudbrandsdalen og Øster 
dalen, vest for Gudbrandsdalen mot Jotunheimen og Valdres og fra Valdres 
til Hallingdal og endelig store dele av Dovre, eller med andre ord over de 
store vidder, hvor som bekjent forstmester Barth hadde sitt virke. De 
spesielt nevnte strekninger utgjør 16 8/16 kvadrat mil, men som rimelig er 
fØier forfatteren til, at det foruten de store avskogede vidder fins en 
mengde små arealer, som tilsammenlagt dekker store flater, således, at det 
avskovede areal utgjør minst 20 kvadratmil, Den gjenværende skog i de 
omhandlede deler av landet, eller i de to fogderier Gudbrandsdalen og Val 
dres, utgjør ca. 27 kvadratmil. Altså en voldsom prosent avskoget areal. 
Selv om forstmester Barth har overdrevet noe, hvilket enkelte av hans 
samtid beskyldte ham for, så ser vi, at vi har store vidder, som kan bære 
skog og som ikke gjØr det. 

Efter forfatterens mening har skogens tilbakegang forskjellige år 
saker, og han nevner endel. 

Skogbnand. Der er vi nu i en annen stilling. Det forholder sig så, at 
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i riktig gammel tid har store deler av vårt land vært herjet av brand. l de 
siste årtier har dette sterkt avtatt. Det hører til sjeldenhetene, at et nevne 
verdig'areal brenner. Som regel innskrenker de brente arealer sig til noen 
få' må]. Dette har, iallfall fot en vesentlig del, sin grunn i større forsik 
tighet fra menneskenes side. 

Risbrytning. Barth anfører, at på grunn av sulteforing blev en mengde 
bjerkeskog hugget ned for at IØv og kvister kunde tjene hl for for krea 
tt;tgn~~-D~W;Lfg,i:~g}1.rrrnttJrligvis ennu, men såvidt oss bekjent, i mere skån 
somme former; :iI .ikke hele lier snaues av av den grunn. 

Neyer flekriing utf Øres nu i langt mindre utstrekning enn tidligere. 
De.tre siste årsaker Barth nevner er: «Seterbruket. Den almindelige 

ukyndige og uvørne hugst i vore skove» og «kreaturhavningen». 
Uvørren hugst er blitt bedre, men hvorvidt vernskoglov og skogved 

tekter helt har svart til sin hensikt, er et spørsmål vi ikke vil behandle i 
dette tidsskrift. At seterbruket derimot var og fremdeles er årsak til 
mangen, fjellskogs tilbakegang, er ganske sikkert. Over en flerhet av de 
vidder, som Barth nevner, ligger det setergrenner i massevis strødd utover, 
og man kan med tydelighet avlese, at det er setrenes vedforbruk, som har 
bevirket skoggrensens tilbakegang. Nu har mengdevis av setergrenner lang 
vei efter ved, ,og der hvor de henter den, var det best, at skogen fikk stå. 
i fred. Vi Iår derfor på nytt fremholde vårt valgsprog: Det er hensikts 
messig å bruke. brentarv. 

Kreaturhavningen er en fare for bjerkeskogens opmarsj mot fjellet: 
igjen. Hvis man hegner om bjerken hvor det er betingelser for dens vekst, 
så kommer den, men hvor drøvtyggerne får grassere har den meget å 
kjempe med og kommer vanskeligere og særlig langsommere enn der, hvor· 
de ellers så nyttige kuer kan holdes vekk. 

I de senere år har vi undersøkt forholdene i en rekke setergrenner i ele 
samme fjelltrakter, som herr Barth har behandlet i sin artikkel, nemlig i 
Gudbrandsdalen, V aldres og Hallingdal. 

Vårt arbeide har bestått i å søke bragt rp,å <let rene, hvorvidt god bren 
torv fins i nærheten av setrene. Det har vist sig, i en rekke tilfeller, at 
man har god brentarv like i nærheten av seterveggen. Dette er av den 
største betydning. Vi arbeider i retning av å få torvstikning igang, og 
efterhvert som dette måtte lykkes vil setrene opnå, at de får et brukbart 
brensel til en billigere pris enn den ved de nu har. Hvis torven er god,; 
er det nemlig omtrent samme arbeide å stikke torven op av myren som å 
hugge favnved. Så innspares <le store kjøreutgifter på veden og f inhug 
ning. Det blir altså vår opgave å påvise for eierne av de tusen setrer, som 
fins i de her omhandlede trakter, at det vil være Økonomisk, og at det vil 
være meget veltjent med å gå over til torvfyring. Samtidig gjør de sitt 
land tn tjeneste ved å spare på fjellskogen og ta arbeidet op for, at skog-i 
grens n atter kan stige såle-des, at vi kunne gjØre oss håp om, at forst 
meste Barths bestrebelser for å åpne folks øine, tilsist kunne bære frukter 


